deficeret cum calefaciente; quia in illo instanti natura, in quo est defecatio, una siccitas est in calefaciente, & calefacto. Ita intelligendum est hic, quod in illo signo originis, in quo Pater producit actum voluntatis, principium productivum idem est in Patre; & Filio; & ideo Filius eadem productione producit Spiritum sanctum eum Patre.

Ad auctoritates Damasc. videtur posse responderi per notitiam illam in Lincionensi de qua dictum est. Prima tamen auctoritas ejus potest exponi; si loquatur de voluntate, & non de Spiritu sancto; quia tunc potest dici, quod voluntas, que est principium spirandi; ipsa est a Patre in Filium, quia Pater communicat eum Filio; & quiescit in Filio, hoc est non ulterius communicatur sua ratio Principii fecundati, licet eadem voluntas communicetur Spiritui sancto in se; sed licet littera Damasc. ibidem videtur loqui de persona Spiritus sancti; & non de voluntate, qua spiratur. Ad rationem illam de Evangelio, dico quod Christum descendisse ad inferna non docetur in Evangelio; & tamen tenendum est sicut articulus fidei, quia ponitur in Symbolo Apostolorum; ita multa alia de Sacramentis Ecclesie non sunt expressa in Evangelio; & tamen Ecclesia tenet illa esse tradita certidimaliter ab Apostolis; & pecculosum esset errare circa illa, que non tantum ab Apostolis descendunt prescripta, sed etiam que per consuetudinem universali Ecclesie tenenda sunt; nec Christus in Evangelio docuit omnia pertinentia ad dispensationem Sacramentorum. Dixit enim discipulis suis in Joanne, *Adhuc habeo multa vobis dicere; sed non potestis portare oneros (a) cum antea venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnia veritates.* Multa igitur docuit eos Spiritus sanctus, que non sunt scripta in Evangelio, & illa multa quaedam per scripturam, quaedam per consuetudinem tradiderunt. Similiter diversa Symbola dicunt temporibus tunc edita contra diversas hæreses de novo orientes, quia quando insurgebat nova hæresis, necessarium erat declarare veritatem, contra quam erat illa hæresis: que veritas, & si prius erat de fide, non tamen erat prius tantum declarata, sicut tunc contra errorem illorum, qui eam negabant. Ad aliud de verbo nostro; dico, quod illud imperfectius est in imagine creatæ, quia Verbo non communicatur eadem natura cum inente, & ideo nec libertas formaliter. Verbo autem divino communicatur natura Patris, & eadem voluntas eum Patre; & ideo habet eam in fecundum, respectu productionis Spiritus sancti; quia intelligitur ordine originis præhabere illam, antequam Spiritus sanctus spiraret. Ad ultimum dico, quod non fecit, quia non potest natura divina produci productionibus haberi in una persona, sicut patet in sequenti questione; quia utraque productione haberet naturam, & mentis haberet; tamen una persona potest pluribus productionibus communicare naturam, & plerumque personam possunt una productione producere personam; & ideo si pal-

a Henric. quodl. 6. q. 7. in sum. ar. 54. q. 6.

b Exmpl. notab.

sua sit tantum in uno, non sequitur, quod etiam activa sit tantum in uno.

Q U Æ S T I O S E C U N D A.

Utrum si Spiritus sanctus non procederet a Filio, posset stare distinctio realis ipsius a Filio?

Q uod non, quia secundum Boetium de Trin. *Essentia continet distinctio realis multispl. cas. Trinitatem*: a) ergo nulla persona distinguitur ab alia, nisi quia referatur relative ad illam, sed si Spiritus sanctus non procederet a Filio, non posset stare distinctio realis ad ipsam, quia non referretur ad ipsam: igitur, &c. Pater, &c. Augustin. 2. de Cliv. cap. 10. *Sed iste duplex dicitur, (scilicet) Deus quoniam quod habet, hoc est, exceptio quod relative qua que persona ad alteram dicitur, & sic Pater habet Filium, & non est Filius. Spiritus sanctus igitur, si non procederet a Filio, esset Filius, quia tunc non relative diceretur ad eum.* (b) Contra 5. de Trinitate cap. 14. *Apparet quod Spiritus sanctus non est Filius, et si exeat a Patre, quia exiit non quomodo mater, sed quomodo datus.*

Hic dicitur, quod questio nulla est, quia positio includens impossibilitatem, non potest poni, nec sustineri: quia in ea statim includitur redargutio, quod est inconveniens ultimum, ad quod potest respondens reduci, tamen enim positio posita, nulla regula disputationis potest salvari, scilicet ex positio concedendo sequens, & negando repugnant; quia statim oportet concedere repugnantiam, que includitur in positio. Quod autem istud positum, quod ponitur, sit tale, probatur, quia summo necessario repugnat summum impossibile: quicquid est in Deo ad ista, est summo necessarium: ergo repugnantia huius est summo impossibile: ergo positio supponit Spiritum sanctum non procedere a Filio, est summo impossibile, quia oppositum est summo necessarium, scilicet ipsum procedere a Filio: & impossibile includens impossibile videtur esse magis impossibile, quam impossibile talia non hoc adesse: ergo, &c. Contra istam positionem est hoc, quod illa positio videtur esse fuga questionis, movetur enim questio ut inquiritur, quid sit proprium distinctivum reale Filii a Spiritu sancto, utrum illatio, an sola spiratio activa. Quia si illatio, igitur per quodcumque impossibile circumscripta spiratio activa, adhuc remaneret ratio distinguendi.

Pater, &c. Licet positio que statim ex intellectu suo includit contradictoria, non possit adiri, tamen illa, qua ex intellectu suo tantum unum contradictorium includit, & aliud non, nisi per consequentiam accidentalem, vel per locum extrinsecum, bene videtur posse admitti, quia tali positione posita, possunt sustineri regule di-

disputationis, potest enim evadere sequens consequentia essentiali, & negari repugnant. Si autem iteratur aliud repugnant sequens per locum extrinsecum, vel consequentia accidentali negandum est illud sequi, quia propositio illa per ipsam talis consequentia teneret, destrueretur ex positione. Nunc autem spiratio activa non est de per se intellectu Filii, ut per se est, sed quasi passio communis Patri, & Filio: igitur circa spiratio illa, ponendo Filium in esse Filii, non ponitur contradictoria ex primo intellectu positi, sed tantum alterum: scilicet quod Filius sit Filius, & relinquunt non nisi ex consequentia accidentali, & per locum extrinsecum, ex remotione quasi passionis, re-movendo quasi subiectum: igitur illa positio non sit includit opposita, quia possit admitti.

Item si aliquid essentialiter includens, in aliquo ponatur reinoveri ab eo, quod tamen non sit ratio instantie predicati, bene potest coexistere an illo, vel illo circumscripto, insit tale predicatum, vel non estiam quantumcumque possumus includat contradictoria, non tamen repugnat huic proposito, quoniam altera pars huius quæstio sit determinate danda, puta si circumscriptio ab homine animalitas, quod tamen non includit impossibile, & queratur: Utrum hoc circumscripto, possit homo distingui ab alio? Videtur determinate posse responderi, quod sic, quia non per animalitatem conveniebat homini esse distingui, sed per rationalem, igitur licet spiratio activa esse de ratione Filii, adhuc tamen ipsa circumscripta queri potest: Utrum Filius distinguitur a Spiritu sancto, vel non? quia non queritur nisi utrum predicatum circumscriptum huius prædicte causa distinctionis, vel aliud predicatum non circumscriptum.

Præterea. Aliud est ponere aliquid, & illo positio ulterius querere de aliquo proposito; & aliud est querere de veritate alius conditionalis; quia querere de aliquo conditionali ad nihil obligat, & si igitur aliquam probabilitatem haberet opinio, dicendo, positio, quod Spiritus Sanctus non procederet a Filio, &c. nullam tamen probabilitatem habet, quando questio sic est proposita sicut enim propositum. Utrum si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, posset stare distinctio realis ipsius a Filio? Ibi enim queritur de conditionali quadam, scilicet si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, an legeretur essentialiter ipsum non distingui ab eo, ita quod oppositum consequens non possit stare cum antecedente, loquendo de formalis intellectu eorum. Contra istam opinionem etiam sunt multæ auctoritates. Una Augustini 5. de Trinitate cap. 6. *Si Pater non esset inaccessibilis, nihil prohiberet eum genuisse Filium.* Et tamen ista positio concomitantem includit impossibile, scilicet quod Pater non sit inaccessibilis. Et Ricard. 2. de Trinitate cap. 6. *Si sola una persona in divinitate esset, nihil prohiberet eam habere plenitudinem sapientie, vel intellectus, cum tamen concomitantem ad plenitudinem sapientie, vel intellectus sequatur pluralitas personarum.* Item etiam Phil. 4. *Phil. arguit, positio quod esset aliquod spatium, & non haberet corpus sensibile, sed solum, vel volocum; querit utrum esset vacuum?* &c.

respondet, quod si manum esset recipere corpus, esset vacuum, si non; non. Ergo tali posita positione, quae tamen per ipsum non t. necesse posibilita, quia accidens, ut sonum, & colorem esse sine subjecto potest quari de aliquo, an sequatur scilicet, intelligendo de naturali consequentia, quia est positum includat incompositibilia, non tamen omnia incompositibilia naturali consequentia: sed ad ipsum potest sequi aliqua contradictoria naturali consequentia, & aliquid aliud nullo modo, nisi scilicet ad impossibile quodlibet.

Ideo admittendum quodlibet, est una opinio, quae dicit, (a) quod si non procederet ab eo, nullo modo distingueretur ab eo, & habet pro se duas rationes. Una ratio est ista. Relatio in divinis, aut distinguit secundum quidditatem, aut secundum esse, non secundum esse, quia sic transit in essentiam: igitur secundum quidditatem, sed secundum quidditatem tamen respicit oppositum: igitur tantum distinguit ab opposito, sed postea illa habetiam non essent in Filio, & Spiritu Sancto relatione oppositae. Secunda ratio est talis. Si relationes disparatae possent sufficere distinguere personas; ergo cum tales quae sunt in Patre, ut generatio activa, & spiratio activa, Pater esset duae personae. Consideratur ratio, quia tantam distinctionem videntur habere istae relationes spiratio activa, & generatio activa, quantum habent eorum relativa, vel correlativa: igitur ita possent haec distinguere sicut illa. Auctoritas adducitur Augustini *libro 1. de praesentia Spiritus Sancti*, sed quia ipsum adducit uterque pro se, & hic auctoritas magna de intentione ejus, quae fuerit; id. o hic nolo multum circa intentionem ejus immorari.

Contra istam opinionem sunt rationes, quae sumuntur ex duobus mediis. Primum medium est ex ratione formali constitutivae. Secundum medium est ex distinctione emanationum. Ex primo horum arguitur: Quodcumque formaliter aliquid constituitur in esse, eodem distinguitur: quia eodem est aliquid ens, & unum unitate convenientiae tali essentiae; & si unum: igitur in se est indivisibile, & a se aliis distinctum: sed Filius constituitur in esse personali filiatione: ergo & ea formaliter distinguitur ab omni alia persona; igitur per impossibile vel incompossibile, circumscripto quocumque alio, & maxime posteriori filiatione, remanebit Filius filiatione distinctus personaliter a quacumque persona. Assumptum patet: quia Filius non constituitur in esse personali spiratione activa, quia illa est communis Patri, & Filio: & non sunt in eo proprietates positive aliae, quam generatio, passio, & spiratio, actio: ergo, &c. Et respondetur, quod formali constitutivae, non distinguitur aliquid a quocumque, sed tantum ab illis, cum quibus maxime convenit, & a quibus non distinguitur aliquo alio, nisi illo formali constitutivo. Exemplum, homo rationalitate non distinguitur a lapide, sed a speciebus animalis, cum quibus convenit maxime, & a quibus in praesentibus videtur distingui: a lapide distinguitur animalitate, quae non est formale constitutivum ejus, quia

lapis est inanimatus. Ita dicitur in proposito, quod Filius cum Patre convenit in spiratione activa, & in hac distinguitur a Spiritu Sancto. Propterea autem suo formalis, scilicet filiatione distinguitur a Patre, cum quo maxime convenit, quare, &c. Contra istud, & primo, quia quodlibet habens aliquid esse, distinguitur distinctione convenientiae illi esse, a quo eam, quo alio, per aliquid, quod est de ratione ejus; in quantum habet esse esse: Filius igitur personaliter distinguitur per aliquid, quod est de ratione ejus in quantum est persona, & Spiritus iam positus est quasi proprietates a se invicem. Ex hoc etiam patet, quod exemplum adductum non est ad propositum, quia & si homo distinguitur a lapide, non per rationale primo distinguitur, tamen per aliquid, quod est de essentia sua, ita quod inconveniens esset ipsam per nihil, quod est de essentia sua a lapide distingui, licet tantum per risibilitatem: ita est ergo in proposito. Ex hoc etiam patet, quod exemplum conclusionis propositum: homo enim non distingueretur essentialiter a lapide in quantum animal, si animal non esset de essentia ejus: quod tamen est, licet non sit ultimum constitutivum ejus. Sic autem arguitur in proposito. Quodcumque distinguitur ab alio per se in quantum tale, distinguitur per aliquid, quod est de ratione ejus in quantum tale: Filius per se distinguitur a non Filio: igitur per aliquid, quod est de essentia ejus; sed hoc non est vis spirativa, consideratur enim proprietatem constitutivam ejus: ergo, &c. Secundo sic. Per formale constitutivum, distinguitur constitutum ab omni alio, etiam per impossibile quodcumque aliud ab illo circumscriptum: quia per illud distinguitur primo, id est, adaequate ab omni non tali: sed quodcumque non habens istam formam constitutivam non est tale: igitur per illam distinguitur ab omni alio non habente illam. Ista ratio delectatur, quia licet homo non tantum per rationale distinguitur a lapide, sed etiam per animalitatem: non etiam primo distinguitur per rationalitatem, id est, non adaequate, quia tunc quodlibet distinctum a lapide esset rationale; sed adaequate in genere corporis primo distinguitur a lapide per animatum; tamen circumscripto per intellectum ab homine, quo adaequate aliud a rationali, per illud solum distingueretur essentialiter a quocumque non rationali, & ita a lapide, qui non est rationalis. Non igitur tantum aliud distinguitur realiter, quod distinguitur adaequate, sed etiam illud, quod solum si poneretur esset incompossibile illi a quo distinguitur. Confirmatur ista ratio principiis tamquam ex proprio constitutivo, quia si Pater per impossibile non spiraret, sed Filius: adhuc, tamen Pater paternitate distingueretur a Filio, & Spiritu Sancto, sicut paternitate constituitur in esse personali. Ex secundo medio, scilicet ex distinctione emanationum, arguitur sic. Generatio distinguitur a spiratione, & hoc per impossibile circumscripto omni alio a ratione generationis, & spirationis: aut saltem circumscripto hoc, quod spiratio activa esset a Filio, dum tamen statet distinctio principiorum generandi, & spirandi; ergo & quodlibet tali circumscripto statet distinctio Filii, & Spiritus Sancti.

Probatio consequitur, quia impossibile est unam personam duabus productionibus totalibus accipere esse. Nulla enim productione aliquid accipit esse, quia per impossibilia circumscripta, non minus accipit esse, sed illa productione hac & illa acciperet aliquid esse, & utraque complete, quia utraque esset perfecta: igitur utraque circumscripta haberet esse per alteram complete, & ita neutra, & utraque acciperet esse. Ad illam rationem ponuntur aliquae responsiones ad antecedens, & quia de hoc tractatur *diff. 13.* modo non inhilto. Conclusiones istarum rationum concedo, & magis patebit propositionem declarata illa distinctione emanationum. Ad antecedentem Boetii concedo, quod relatio multiplicat Trinitatem, & tamen non tantum distinguit a relatione opposita, sed a qualibet relatione disparata, cui formaliter non est idem: quia sicut in genere qualitatibus, albedo non tantum distinguitur ab altera qualitate contraria, sed etiam ab omni alia disparata, quia non est albedo dulcedo formaliter, nec odor; & si aliqua disparata esset incompossibilis alteri disparata in eodem supposito: non tantum distingueretur natura a natura, sed etiam requireretur distinctio suppositorum: ita aliquid relatio disparata ab alia relatione disparata distinguitur, & itaque aliqua alia incompossibilitate. Aliqua autem non tantum habent distinctionem, sed etiam incompossibilitatem, siue incompossibilem rationem in eodem supposito, quales sunt relationes disparatae accipendi naturam, quia personae, quae disparatae non dicuntur accipere naturam, non unico modo habere naturam. Ad August. *de Libit. Dei. 1.* Acto, quod quilibet persona hoc est, quod habet, nisi quod relativum habet correlativum, & non est illud, posita autem illa hypothesis, Spiritus Sanctus non habet Filium, ut correlative, & Spiritum, & id. o. non sequitur, quod Spiritus Sanctus sit Filius, quia non habet Filium, nec sicut inintelligibile, nec sicut correlativum originem, excipit autem August. quod illud, quod habetur, non est habens, quando habetur ut correlativum, non igitur accipit August. nisi quod habetur, vel eo modo, quo dicitur Filius habere paternitatem, vel quo modo dicitur habere patrem, utriusque est habendo formaliter, vel essentialiter: alium modum est habendo correlativum, vel originarium.

Ad rationes pro secunda opinione, ad primam dico, quod tam secundum quidditatem, quam secundum esse manet ibi relatio, quoniam ut enim modo manet, secundum quidditatem, manet secundum esse esse, quod est esse ad aliud: quia quidditas relationis non potest esse sine esse ad aliud, quia intelligendo relationem sine esse ad aliud, non intelligitur relatio, sed absolutum, quia secundum August. 7. de Trinit. *cap. 31. est ad aliud, non est substantia, & si est substantia, sive ad se, iam non est relatio.* Quocumque etiam modo transit esse, transit & quidditas: quia sicut esse ad aliud, quod est esse relationis, vere est idem essentia: ita & quidditas relationis est idem essentia. Nihil enim est ibi, quod non est idem. Manet igitur & quidditas, & esse, quia relatio non est formaliter essentia divina: quia, sicut dicit Augustinus 7. de Trinitate *cap. 2.* *Non eo verum, quo sapientia.*

scientia: transit autem utriusque, quia cum hoc, quod non est formaliter idem, est vere idem, sicut saepe dictum est. Cum igitur dicitur, aut distinguitur secundum esse, aut secundum quidditatem, dico, quod secundum quidditatem, & secundum esse ad aliud.

Et cum dicitur sic transit, ergo non sic distinguitur. Consequentia non valet, quia transit secundum identitatem, & manet secundum formalitatem, & quia non oportet veram identitatem esse formalem, quia formalis ratio huius transitus non est formalis illius essentia, in quam transit: ideo huius rationi formalis competit, quod est esse proprium. Est autem ei proprium, distingui realiter ab omni relatione tam opposita, quam disparata est incompossibile: & id eo cum hoc, quod vere transit, vere manet quantum sufficit ad distinctionem realem, tam ab opposita relatione, quam etiam a relatione disparata sibi incompossibili.

Ad secundam cum dicitur de duabus proprietatibus in Patre, responsum est *diff. 2. p. 2. quest. 2.* Non enim oportet tantum esse distinctionem, vel incompossibilitatem productionum activarum, quanta est productionum passivarum; quia impossibile est idem duabus productionibus oppositis produci, & accipere esse, non autem est incompossibile idem duabus productionibus activis communicare esse distinctis personis.

Pro hac conclusionem. (a) quod Spiritus Sanctus distinguitur a Filio, etiam non procederet ab eo. Nota auctoritatem expressam Beati Anselmi de processione Spiritus Sancti. *cap. 5. in fine, ubi dicit sic.* Sicut Filius est, ut interit aliam causam dicam, quoniam verum est constare, quod Spiritus Sanctus sit de illo & procedat: ideo non est Spiritus sanctus, nec Spiritus sanctus est Filius, quia Filius nascendo non habet esse de Patre, Spiritus sanctus vero non nascendo, sed procedendo. *item cap. 5. facit istam consequentiam ex intentione, circa medium, cap. 5. 1. manet, Spiritus sanctus non erit de Filio, quia erit de Spiritu sancto Filium esse. Sicut de veritate huius antecedentis, quia aut ideo Spiritus sanctus non procederet a Filio, quia essent eadem persona: & si sic intelligitur consequentia Anselmi, non magis erit Filius de Spiritu sancto, quam converso: si autem intelligitur Anselmi, quod non distinguitur personae: igitur habetur distinctio inter eas ante processionem, quod est propostum. Ista auctoritas est ponderanda.*

DISTINCTIO XII.

Circa istam distinctionem duodecimam, in qua Magister agit de modo procedendi Spiritus sancti a Patre, & Filio, quartum tractat. Primo quaero.

QUESTIO PRIMA.

Utrum Pater, & Filius spirant Spiritum Sanctum, in quantum unum principium, vel in quantum aliquo modo distincti?

Quod in quantum distincti, August. 6. de Trin. c. 5. (a) Spiritus sanctus est communis utriusque Patris, & Filii: ex hoc accipitur communiter, quod est nexus amicitiae: nexus autem non est aliquorum, nisi in quantum sunt distincti, est autem nexus eorum in quantum procedit ab eis: ergo procedit ab eis, in quantum sunt distincti. (b) Item alio est suppositi: igitur duorum suppositorum non est una actio, Spiritus sanctus autem producitur a Iosepho Patris, & Filii, ut agentibus: igitur in quantum distincti. Item si producat in quantum omnino unum aut in quantum unum in essentia: aut in quantum unum in persona: aut in quantum unum in vi spirativa, non in quantum unum in essentia, quia tunc Spiritus sanctus produceret se, quia est unum in essentia cum Patre, & Filio, nec secundo modo in quantum unum in persona, quia se non sicut unum; nec tertio modo in quantum unum in vi spirativa, quia tunc sequitur, quod Pater esset duo principia respectu Filii, & Spiritus sancti, propter duas vires productivas in iusto respectu eorum. (c) Item amor naturalis gentis est tertio parti imaginis: igitur procedens est amor virtutis: antecedens probatur d. 6. per Aug. Responso est, quia res sunt alii voluntatis respectu objecti, sicut alii chierici, complacentes, & imperii teritii nullo modo in Deo, quia nec in nobis respectu prime intellectus. Primus namque est principalior, secundus universalior; est tamen uterque essentialis in Deo, sed amor procedens est principaliter amor objecti, non verbi, nisi sit Patris: nequius forte est prima productio, sicut nec verbi, nisi sit Patris. In nobis omnis amor est procedens sibi non sed iustum amor primus objecti distincti. Contra 4. de Trin. c. 14. Pater, & Filius sunt unum principium ad Spiritum sanctum sicut Pater, Filius, & Spiritus sanctus sunt unum principium ad creaturam: creatura autem est a tribus in quantum unum, non in quantum distincti: ergo, &c.

In ista questione planum est, quod Pater, & Filius sunt unum prin-

a Arg. 1.

b I. Met. in prima. & 2. Ethic. c. 7. Arg. 3.

c Aulic. 6. Castellus de quo su. d. 3. q. 6.

cipium Spiritus sancti, hoc declaratum est in Concilio Lugdunensi, sub Greg. X. sicut potest extra de sum. Trin. & sic. Carth. f. d. li. ac deoza, & est hodie in 6. lib. D. regularum. Ratio autem huius veritatis est ista, quia ut dictum est distincti. 2. Pater prout origine habet actum facultatis intellectus, quam voluntatis: in illo priori communicatur Filio secundum eadem, quae est in Patre, quia in illo signo originis, in quo Filius producitur per fecunditatem intellectus, communicatur sibi a Patre quicquid ei non repugnat, & ita fecunditas voluntatis: igitur in alio signo originis, quando producitur persona per actum facultatis fecundae, scilicet voluntatis, producitur a Patre, & Filio omnino, ut ab una principio, quando producitur fecunditatem principii productivi in eis. Sed est difficultas alia: cum enim voluntas ipsa sit una in duobus suppositis, quae supposita concorditer volunt ista voluntate; & concedi a connotet aliquam distinctionem suppositivam concordiam: Utrum Pater, & Filius per se magis spirant hac voluntate in quantum una, vel in quantum concordat? Hic dicitur sic, (a) quod suppositi productiva sunt distincta, & propter illam distinctionem, nullo modo concederetur spirare in quantum plures; habent quidem unam vim spirativam: sed uterque illa non vis spirativa non omnino sub ratione unitatis fore: est proximum principium faciendum ad spirandum, sed non ratione concordis voluntatis: ubi connotatur aliqua distinctio, & propter istam distinctionem connotatam ex parte principii quo, potest concedi, quod spirant in quantum sunt distincti. Ita opinio confirmatur per Ricard. 3. de Trin. quoniam intellectus perfectum fecunditatem habere potest ad productionem Verbi, ut existit in una sola persona; voluntas autem ad productionem Spiritus sancti perfectam fecunditatem habere non potest nisi in gemina persona, & hoc quia fecunditas intellectus consistit in plenitudine intellectus sapientiae, quae potest esse in unico, dicitur Ricard. de Trin. 2. cap. 10. Nichi d. finitur contrarium naturae, & plenitudine sapientiae dicitur posse consistere in singularitate persona; nam quodcumque videtur, omnino una sola persona in deitate esse, nihilominus plenitudinem sapientiae habere potest: fecunditas autem voluntatis consistit in plenitudine veri amoris, qui non potest esse nisi in duobus ad minus, dicitur eodem Ricard. ibidem, cap. 3. Non potest amor esse in uno, & non sit, & unus. Quare cum in amore essentiali fecunditas voluntatis non potest esse, nisi summe perfectus, & univocus sit amor, oportet quod voluntas si sit fecunda, quod sit amor multus, ut sit fecundum eum ibidem, qui amorem impendat, & sit qui amorem recipiat, quia ut dicit cap. 7. summe diligenti non sufficit, & summe dilectus summo am dilectionem non recipiat: & secundum hoc (ut supra dictum est) ad hoc, quod communis voluntas Patris, & Filii, sit fecunda ad spirandum Spiritum sanctum, non sufficit, quod sit una voluntas communis ambo, & amor essentialis in ipsa communis, quia ambo simul amant, & vol-

lunt; sed oportet, quod sit voluntas concors, & mutua ductum, qua unus summum amorem alteri impendat, & ille vice versa eodem respondat; quo existente, tacenda est voluntas: ut ex ipsa necesse sit emanare amorem, qui est Spiritus sanctus, dicitur Ricard. ubi prius, caput. 1. *Quod in amo- & mutuo multitudine ferventi, nihil praeclarum quam ab eo, quod summi diligunt, a quo summe diligunt, alium a quo diligunt, ostendit. Probatio, itaque consummata est charitatis, est mutua communio existens a sibi dilectione, in qua quod in illo sicut mutuo diliguntur, utique que dilectione, et consummata est gratia dilectionis, confortium, & non debet se esse, sed debet sibi in illis itaque, ut dicitur, sic mutuo dilectio virtutum perfectio, ut consummata sit, exhibere dilectionem, et tunc sequitur ratio, ut requiritur, & hoc est, ut in Spiritu, quae est concors voluntas in mutuo amore, ut ducendo Spiritum sanctum, non solum utrumque in voluntate illa, sive amore, sed ut sunt plures inter se distincti, quae distincte concitantur, per hoc quod voluntas dicitur esse eo, eorum, & amor mutui, qui non potest esse, nisi sit plurius, secundum quod plures sunt inseparabiles. Nam haec propositio cum, affectionem imporat, quae non est nisi plurius distinctorum, & propter hoc bene dicitur, quod Pater, Filius, & Spiritus sanctus sunt tres personae eius, tamen ista negatur, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, sunt tres veritates, per hoc etiam, quod voluntas concors est amor mutui ductum, licet sit unus, & idem; tamen non est eadem ratio eius, ut est a Patre in Filium impetus, & converso, ut est a Filio ad Patrem repositus; quoniam secundum Ricard. l. 2. c. 19. *Quando duo mutuo se diligunt, & summi debent affectum mutuum impendunt, & illius in illum, & illius in istum, affectus distincti, & quod in diversa tendit: & per hoc, quod quae in diversis tendit, quodammodo ratione diversitas est, sed ista diversitas est in amore, vel voluntate essentiali, quae non obstante secunditas est personarum, & eadem in voluntate illa concordi, & amore mutuo, in qua secunditas Pater, & Filius sunt personae unum, & uniformiter spirant Spiritum sanctum, qui a duobus concorsiter diligitur, & ductum affectum terti amoris incendio in unum consistit, ut dicitur ibidem Ricard. & secundum hoc in formatione Spiritus sancti, duppliciter est consideranda Pater, & Filii distinctio: uno modo, ut accipiatur sicut elicitorum actum; alio modo, ut intelligatur esse concorditer in amore mutuo, & in voluntate circa rationem elicendi actum, & ex distinctione eorum primo modo considerata, nullo modo dicitur esse Spiritus, ut plures, licet enim sint plures, qui spirant, non tamen propter pluralitatem, quae principaliter est in illis, spirant, sed solum ex distinctione eorum concorsitate: & sic Pater, & Filius non spirant Spiritum sanctum, in quantum sunt plures in elicendo actum, licet concorsitate in unam rationem, secundum quam elicitor actus: sed ut sunt plures in unica voluntate, quae est ratio elicendi actum concordando, & amorem suum in illa mutuo.**

Contra istam opinionem arguitur sic. Si Pater, & Filius producant Spi-

Spiritum sanctum voluntate, in quantum concors licet amorem sit originis est alius Spiritus sanctus prius productus. Consequens est inconveniens. Probatio consequentia. Primo, quia in quocumque signo naturae, vel originis est principium productivum perfectum in se, & in supposito conveniente actioni, in illo signo potest esse tali inopposito ratio producendi: sed voluntas infinita, ut voluntas infinita, intellecta ante omne velle, habens infinitum obiectum sibi praesens, est sufficienter principium productivum spiritali amoris infiniti, & Pater, & Filius sunt personae convenientes actioni, vel productioni: ergo voluntas, ut in Patre, & Filio, non intellecta, ut qua formaliter volunt, sed ut voluntas infinita habens essentiam divinam praesentem sibi per aeternam intelligentiam, est Pater, & Filius principium productivum Spiritus sancti: & ita si Spiritus sanctus producat per voluntatem, in quantum volens, sive in quantum ea Pater, & Filius diligunt se acta, sequeretur, quod ante Spiritum sanctum productum voluntate volente, erit Spiritus sanctus productus voluntate, ut est actus primus, quod est inconveniens. Ista ratio de voluntate, quod sit principium spirandi, ut voluntas est, non autem ut est actu volens, confirmatur dupliciter: primo per formalis rationem voluntatis in principiendo, quae est libertas, quae non ita convenit ipsi velle: secundo per simile de intellectu. De primo arguitur sic. Voluntas, ut in nobis est actus primus, libera est ad habendum actum volendi: non autem ipse actus volendi liber est, sive principium liberam producendi aliquid; quia actus volendi est quaedam qualitas naturalis, & si est principium aliter, videtur esse principium naturae eius, non libertatis. Sicut si ex tali actu generaretur habitus appetitivus, naturaliter generaretur, ita quod non est in potestate actus generatio ista habitus, ut videtur: ergo magis videtur, quod salvatur Spiritum sanctum produci libere, si producat voluntate, ut est actus primus, quam si producat voluntate, ut est actu volens, ut scilicet intelligitur sub actu secundo. Ex secundo arguitur sic. (a) Filius non producit intellectum paterno, ut actu intelligens est; ita quod actualis intellectus sit formalis ratio, qua Pater generat Filium, licet obiectum est supra distincta, ergo a simili voluntas, ut actu volens, non erit principium producendi Spiritum sanctum, sed voluntas ut actus primus. Secundo proba consequentiam principalem, sic accipiendo eandem maiorem sicut prius, scilicet in quocumque signo naturae, vel originis, & c. addendo hanc maiorem, quod divina voluntas habens obiectum personae sibi praesens, est ratio producendi amorem adiectum illi praesentem, quoniam habens obiectum secundarium sibi praesens, vel saltem non minus perfectum, ergo cum essentia divina sit primum obiectum voluntatis divinae, non Pater, ut Pater, nec Filius, ut Filius: quia tunc Pater esset formaliter beatus in pluribus obiectis distinctis, Voluntas habens essentiam divinam praesentem sibi, sive ut amabilem, sive ut amatam (non cura in ista probatione locunda) magis est principium

Tom. I.

H h

pro

producendi amorem adequatum illi, quam ut habet Patrem, ut Pater, vel Filium, ut Filius per objecto, vel solum non unum: & ita cum voluntas prius habeat essentiam pro objecto, quam Patrem, ut Pater est, prius spirabitur Spiritus sanctus voluntate, ut est essentia divina, quam primo objecto, quoniam illa ratio, qua essentia divina est formaliter objecti, poterat ut poterat non est formaliter minor, ergo Spiritus sanctus, qui est amor univocus, & hoc non tantum ratione voluntatis univocae, sed etiam ratione objecti infiniti, ut dicitur est *diff. 6.* magis spirabitur voluntate, ut est essentia divina, quae est objectum infinitum, quam ut est Pater, ut Pater, vel Filius, ut Filius, ut objecti. Si dicatur essentiam non esse primum objectum voluntatis divinae, sed rationem formalem in primo objecto, quod est perfectum, hoc falsum est: tum quia unum est primum objectum voluntatis divinae, quia ratio formalis objecti amati prius amatur: & concedit propositum, quia *invenit ratio formalis* (quod est eo modo, quo primum objectum concurrat ad spirare. Ex his duabus probationibus concluditur, quod Pater non spirat Spiritum sanctum, in quantum diligit Filium primo, nec Filius in quantum diligit Patrem, sed Pater, & Filius in quantum habent essentiam divinam presentem, ut obiectum primum voluntatis suae: & hoc per secundam probationem consequentia principalis: scilicet spirant in quantum habent essentiam presentem, & non in quantum, zotatum, actum, sed in quantum amabilem presentem actu intell. gentis eorum per primam probationem consequentia. Et si obijcis contra primam probationem consequentia: nonne spirat Pater, & Filius tunc amantem est, utiam in se, quam spirant Spiritum sanctum? Respondetur potest, sicut prius dictum est *diff. 6.* de productione Filii, quomodo Pater aliquo modo prius origine intelligit, quam Filius sit generatus: & tamen non sic, quod intellectus actualis Patris sit ratio generandi Filium, sed memoria in Patre: ita potest dici de dilectione, qua Pater, & Filius diligunt se conformiter, & formaliter in uno supposito, sicut est in duobus, aequae est principium agendi in uno, sicut in duobus: quae ad actionem non videntur requiri, nisi principium perfectum quo, & quod, scilicet perfectum agens perfectum: sed voluntas aequae perfecta est in uno supposito, sicut in duobus, & unum suppositum aequae perfectum est perfectione respectu ad suppositum agens, sicut duo; ergo voluntas aequae potest esse principium producendi in uno, sicut in duobus, ita quod illa multitas non sit aliquid ratio producendi ex parte principii productivi: prima pars minoris probatur, quia principium quo, non accipit perfectionem sui competentem a supposito, sed dat supposito, quia eo suppositum est perfectum, ut possit agere: ergo non est talis principium perfectum in pluribus, quam in uno, quando est idem principium in pluribus, & in uno. Et si dicas, quod illud principium non est in uno, ut principium productivum, sed tantum sit est in duobus, & tamen determinatur in Patre genito Filio. Hoc videtur ab-

absurdum, quia omnem realitatem tam absolutam, quam relativam, quam Pater habere potest, a se habet in primo signo originis: nullam ergo habet a Filio genito, quam non intelligatur habere prius origine, quam Filius generetur: quare & illam facunditatem, sive illa fecunditas ponatur relatio, sive aliquid absolutum. Item si in Patre est perfecta voluntas prius origine, quam in Filio, non tamen est principium spirandi perfectum per se: quare quid intelligitur addi, ut sit principium spirandi perfectum? Non aliud suppositum, quia illud nihil addit principio quo, sed tantum illa habet, quod possit agere; si dilectio mutua per te huius in illum, & e converso: ergo relatio duplex rationis erit ultima actualiter principii spirandi: hoc est impossibile propter duo. Primo, quia nulla relatio rationis praerogitur productioni divinae, ut probatur *diff. 13.* contra opinionem ponentem intellectum, & voluntatem in Deo distinguuntur tantum ratione. Secundo, quia tunc essent duo principia formalia proxima spirandi: & ita duo supposita non spirant praeter inquisitionem unum, quod est contra Augustinum 4. *de Trinitate c. 14.* sicut allegatum est in opponendo. Item si haberent duos voluntates, possent concordes esse in tali multitudine: ergo in quantum concordat spirare, non est ut unum principium spirare, quia nec ut unum suppositum, nec ut unum quo in quantum concordat. Item, aut Pater voluntate, & volitione, ut in ipso, cum illa relatione ad Filium dilectum, est totale principium spirandi; aut non: si sic, sequitur quod Filius non spirat, quia non habet idem quo, in quantum habet relationem e converso; non enim spirat in quantum diligens, quo diligere, circumscripto, nihil minus spiraretur Spiritus sanctus: sed circumscripta relatione e converso, nihilominus spiraretur a Patre Spiritus sanctus, ut totum principium per suam velle, ut tendit in Filium. Si detur, in prima divisione, quod non sequitur, quod utriusque in quantum amant aliquid, est diminutum principium, & ambo simul unum principium, quasi per aggregationem, ut duo trahentes navim: non autem unum principium per identitatem principii perfecti. Hoc confirmatur per Augustinum 4. *de Trinitate cap. 10.* Pater est principium voluntas dictata, & per ipsum in auctoritate preallegata 13. *de Trinitate cap. 4.* pater, quod sunt unum principium Spiritus sancti omnino unum, & uniformiter, sicut tres personae sunt unum principium creaturae: non autem omnino uniformiter spirant, si Filius sit in suo secundo signo originis habere fecunditatem spirandi: Pater non habet in primo signo suo omnino omnem fecunditatem, sed habet eam solum in secundo signo, Filio genito.

Et si insisteret de potentia etiam, quod illa non sit in Patre ante productionem Filii, & Spiritus sancti, patebit respectivo partem hic exponendo intentionem Ricard. (a) & amplius in quaestione de ordine productionum intrinsecarum ad extrinsecas. Praeterea contra illas rationes, quas inquit Ricard. pro se, scilicet, quod amor mutuas sit

H h 2

101

juendissimus; ex hoc sequitur, quod Pater esset formaliter tali amore beatus, quia amor, qui est beatus, est jucundissimus: & tunc Pater non esset formaliter beatus in se, sed in Filio objective, quod est haereticum. Item secundo contra illam rationem arguo sic. In nobis amor mutus est jucundior, quia per talem mutuitatem habetur in dilecto amplius ratio diligibilitatis. Quicumque enim dilectus potens diligere, si redigat, amabilior est, quia non tantum bonitas quamcumque sit in eo, est ratio diligibilitatis, sed & demerito est aliqua ratio diligibilitatis: & propter hoc ipse habens illam bonitatem, quae est prima ratio diligibilitatis, & similiter redamationem, est amabilior: igitur oppositum erit in divinis, ubi illa ratio majoris amabilitatis nullo modo poterit inveniri, nec potest: nec enim Pater est amabilior Patri, quia redamans Patrem, quam propter essentiam divinam, propter quam primo amatur: nec illa redamatio est alia ratio amabilitatis in Filio. Præterea. Amor mutus in nobis non est jucundior, nisi sciat, sicut non amatur bonitas nisi cognita, sic nec amatur redamans in quantum redamatur, nisi cognoscatur ejus redamatio: sed si hoc modo deberet poni in divinis amor mutus jucundior: & propter hoc tali amore spirare Spiritum sanctum, tunc Pater, & Filius non tantum in quantum redamantes, sed in quantum amantes se, & scientes se redamari, spirarent Spiritum sanctum: ita quod cognitio redamationis videtur tunc esse formalis, & immediatus principium spirandi Spiritum sanctum, quam amor, & ita formalis, & immediatus erit Spiritus sanctus productus per intellectum, quam per voluntatem. Præterea. Contra opinantem: quia tenet, quod Spiritus sanctus possit dilingui a Filio, si non procederet ab eo propter eandem distinctionem modum procedendi a Patre: si autem fecunditas voluntatis ad spirandum Spiritum sanctum non esset nisi ut formaliter voluntas est in duobus, non posset Spiritus sanctus competere sibi modo procedendi alius, a modo procedendi Filii, nisi esset Filius: ergo videtur tunc ipsi contradicere.

Quantum ad istum articulum concedo, quod Pater, & Filius spirant Spiritum sanctum voluntate, in quantum omnino una, quia ad rationem principii præcise, ut principium, non tenentur nisi perfectio eius in se: & quod habeatur in persona, ante quam intelligatur habere terminum adnotatum: voluntas autem omnino una est in Patre, & Filio, & ante ordinem originis intelligitur in eis, quam intelligatur habere terminum adnotatum, qui ambo sunt spirativi: & ideo voluntas, ut in eis, est idem principium productivum respectu Spiritus sancti. Sed propter verba Ricardi. intelligenda a linguo, quod multipliciter potest intelligi voluntas concors, aut concordans in aliquo actu secundo effecto, puta amando idem, & tunc vel essentiam, vel amando se, & redamando, puta quod Pater diligit more Filium, & e converso: vel potest intelligi concors, quasi habitualiter, in quantum actus primus natus est habere quasi actum secundum. Duobus primis modis non videtur, quod Pater, & Filius spirant Spiritum sanctum voluntate concordari, ut probatum est in prima ratione

per

per duas probationes. Nec enim distinctione essentiae, ut probatum est in prima probatione: nec sui invidic, ut actum est in secunda probatione, formaliter spirant: ergo oportet, ut quod intelligatur tertio modo voluntate concordari, id est, voluente in quantum est actus primus, in quo nati sunt concordare in actu secundo concorditer producendo amorem. Tali inquam voluntate spirant, & magis ut una, quam ut eorum idi, quia ut intelligatur actus primus: intelligitur una voluntas in eis, & non habere concordiam nisi illo modo loquendo, quia ille per se intelligitur posse concordari in actu qui secundum concorditer spirando, Salvando: tamen aliquot verba Ricard. dico, quod quando in aliquo eodem sunt duo principia ordinate activa, illud non est in potentia proxima ad agendum principio secundo, nisi praeintelligatur in actu primi principii: igitur Pater non est omnino secundus potentia propinqua ad spirandum, quod est actus voluntatis, ut principii quo, nisi intelligatur in actu principii prioris, quod est intellectus, & per consequens voluntas non est principium proximum, nisi ut est in duobus. Hoc sequitur, quia per illam productionem eorum, sine qua non est illa potentia propinqua: voluntas est in duobus, quia per actum primae fecunditatis communicatur personae productæ secunda fecunditas, scilicet fecunditas voluntatis respectu spirationis Spiritus sancti: non tamen est alia, ut videtur fecunditas in duobus, quam in uno, sed eadem: & in producendo, & in productione. Exemplum istius est aequaliter in duobus. Anima enim non est secunda potentia propinqua ad habendum actum volendi, nisi sit in actu illi intellactione: licet aequali intellactione non formaliter producat actum amandi, sed voluntate, ut est actus primus, qui præexistit in anima ante intellactionem: licet non in potentia propinqua omnino ad agendum: si tunc anima producat intellactionem communicaret sibi fecunditate in voluntate, non esse voluntas in potentia propinqua ad producendum amorem, nisi prius esset productum Verbum: & ita communicata sibi voluntate secunda, & tunc nunquam esset voluntas proxima fecundata, nisi in duobus, non tamen ita, quod illa fecunditas requiritur de ratione sua esse in duobus, quasi ipsa non posset esse in uno; huiusmodi eadem iam existit in ipsa mente, sed propter ordinem fecunditatum in producendo, necessitate oportet secundam fecunditatem, quando est in potentia proxima, esse in duobus. Potest igitur concedi, quod Pater, & Filius voluntate una, quoniam est in eis, spirant, quæ est perfectio fecunda in duobus suppositis existens, quia prius intelligitur communicari generis, & ita esse in duobus; quam quod Spiritus sanctus ea producatur. Sed quomodo distinctione mutua spirant Spiritus sanctus? Respondendo, distinctione videlicet voluntate, quia Pater, & Filius, ut actus primo nati sunt se mutuo diligere: hoc inquam voluntate, ut existente in eis, ut est una talis esse, quæ diligunt se mutuo spirant Spiritus sanctus, non autem aliquo actu secundo quasi d. lationis a naturalis imperio, & responsio. Si istud non sufficit ad intentionem Ricardi. exponatur qui poterit, quia non videtur, quod ejus determinatio bene possit stare, cum di-

¶ h 3

¶ h 3

Sancti Augustini, qui attribuit Patri, & Filio perfectam rationem unius principii respectu Spiritus sancti, sicut Trinitati respectu creature, si contrahatur ad creaturam. Qualiter autem Augustinus dicit, quod Pater, & Filius diligunt se Spiritum sanctum, quasi sic mutua dilectio Patris, & Filii, sicut videtur locum de Trinitate lib. 6. c. 5. exponitur dist. 12. ubi Magister tractat de illa questione, *utrum Pater, & Filius diligant se Spiritum sanctum?*

Juxta questionem istam est una difficultas quasi grammaticalis; utrum Pater, & Filius possint dici unus spirator, vel duo spiratores. Ubi multipliciter dicitur: sed quia vis est de significato nominis non multum immorari. Videtur enim, quod nullum tale nomen verbale significet principium agendi, nisi ut illud actum est denominare suppositum activum; sicut enim lectio significat activum per modum habitus, & quiescit ita lectio significat principium hujus actus per modum habitus, & quiescit, ut est denominatum quia suppositum activum. Spirator igitur significat vim spirandi, ut concernit suppositum; & quia una est vis in Patre, & Filio, & terminus numeralis applicatur alicui determinabili, ponit suam significationem circa illud: ideo non videtur concedendum de vi fructuosa, quod sint duo spiratores, quia tunc vis spirativa videtur numerari in eis. Et si obijciatur, *sunt duo spirantes: ergo duo spiratores*. Consequenter probatur, quia sicut singulariter infertur singulariter, sic plurale inferitur pluraliter. Respondet, quod dicitur, quod consequenter non valet, quia participium significat actum non in se, sed in se habente, ut tempus, sicut verbum, & ita sicut conceditur, *Pater, & Filius creant*: ita conceditur, quod sint duo creatores; non autem conceditur, quod sint duo creatores, sed unus creator; quia nomen verbale non ligatur actum per modum actus, & in se, sed per modum habitus, & quiescit. (a) Sed quod est ratio, quare terminus numeralis conceditur post apponi terminis adjectivis, & non substantivis? Ponitur ista ratio, quia adjectiva adiacent suppositis, & significant formam in adiacentia ad supposita; & ideo possunt numerari ad numerationem suppositorum; sed substantiva non significant formam in adiacentia ad supposita, sed significant aliquo modo absolute a suppositis; & ideo non possunt sic numerari, quia sic significaretur ibi numeratio formae; & ideo non conceditur, duo Dei, sicut conceditur duo habentes diuitiam. Sed ista ratio non videtur sufficiente, quia terminus numeralis ponit significationem suam circa significationem determinabilem, significatum autem substantivum, & adjectivum idem est: non differunt autem nisi in modo significandi: ideo videtur, quod terminus numeralis primo ponat significationem suam circa idem: & ideo si significetur numeratio formae determinabilis ex una parte, erit alia: nec propter istam adiacentiam ad suppositum, quae convenit uni, & non alii: non ratione significati, sed ratione modi significandi, poterit esse veritas in una, & fallax in alia.

a. D. Tho. 3. parti. q. 28. 36. aut. secundum ultimum argumentum.

alia. Assigno aliam rationem talem; omne dependens dependit ad aliquid omnino, & simpliciter independens: unumquod enim dependens alicuius sufficienter terminatur, nisi ad aliquid omnino independentem: & ideo quando duo res dependant, neutrum est eorum terminatum alterum, sed utrumque dependit ad tertium independentem: adjectivum est dependens ad substantivum. Quando igitur a substantivo additur substantivo, saltem invenit independentem, ad quod terminatur eius dependentia: quando autem duo adjectiva adduntur sibi mutuo, neutrum ad alterum dependet, quia neutrum terminatur ad alterum sicut neutrum terminat dependentiam a tertio: sed dependit ad aliquid tertium, quod terminat sufficienter dependentiam eorum ambarum: igitur quando terminus numeralis additur substantivo, sicut si dicitur, *duo spiratores*: istius terminus numeralis adjectivus habet substantivum terminans. Et quia adjectivum determinat illud, quod ejus dependentiam terminat: ideo dicitur significatum sui substantivi numeralis: quando autem additur adjectivo, ut cum dicitur, *duo spirantes*, utrumque est dependens: & ideo neutrum determinat alterum, sicut neutrum determinat dependentiam a tertio: sed ambo dependent ad tertium, quod terminat eorum dependentiam, & determinatur per ipsa. Et hoc in proposito est aliqui, vel persona, quasi dicat tres aliqui, vel tres personae creatae: quia licet unitate adjectivum masculinum non sit substantivum, sed tantum neutrum sit substantivum; tamen in divinis quando adjectivum masculinum ponitur per se, tunc intelligitur ibi esse substantivum, sicut *quis*, vel *persona*, ut cum dicitur, *Pater, & Filius* non sunt unus, sicut dicunt auctoritates, licet sine uno Deo, quia unus absolute positus, significat adjectivo, & intelligitur habere suum substantivum, scilicet *quis*. Unde significatur, quod Pater, & Filius *sunt unus quis*, vel *unus aliquis*, vel *una persona*, quod est falsum.

Tunc ad istam consequentiam *sunt duo spirantes ergo duo spiratores*: nego eandem cum probas, quia sicut singulariter inferitur singulariter, ita pluraliter, dico quod non oportet, quod si ad aliquid antecedens inferatur aliquod consequens, quod ad distinctionem a tertio licet inferatur distinctio consequens, nisi quando consequens illud distinguitur antecedenti, sicut genus distinguitur in speciebus. In proposito autem supposita spirantis distinguuntur, & ad suppositum spirantis liquitur spirator: sed illud consequens non distinguitur, nec numeratur numerato antecedente, & ideo arguendo, *spirans ergo spirator: duo spirantes, ergo duo spiratores*: est fallacia consequentiae; arguendo a distinctione antecedenti ad distinctionem consequentiae; & si aliquando invenitur a Doctoribus, quod Pater, & Filius sunt duo spiratores, debent exponi eorum auctoritates, & sine intelligi: multae enim auctoritates sanctarum, quae non sunt vere de virtute sermone, exponenda sunt secundum Mag. dist. 12. Ad argumenta respondentur. Ad primum cum arguitur de nexu; dico, quod Pater & Filius neantur in Spiritu sancto, sicut in communi producto, & quae sic neantur in communi producto; licet sint dis-

Ratio, alioquin non concederetur; tamen non habent commune productum inquantum distincta, sed inquantum unum: unde productum unum est ab eis, inquantum sunt unum producens, & ita auctoritas illa est in oppositum. Ad secundum dico, quod actio est singularis per se existens: non oportet autem esse aliquid singularis incommunicabile per se existens, sicut dictum est diss. 4. sicut haec est vera, *Deus creavit, vel Deus est Pater, Filius, & Spiritus sanctus*: ita ponitur hic, quod est aliquid spirator singularis, cui primo convenit, id est adquare spirare, qui praestitelligitur aliquo modo in Pate & Filio, qui hoc convenit actui spirandi; quia uterque est hic spirator: & tunc diceretur, quod illius per se existens, quod est quasi commune quoddam in re ad Patrem & Filium, est una actio, licet illud non sit una suppositum, sed distinctum incommunicabile: sicut nec Trinitas est unum suppositum, una enim creatio creat. Illud non videtur hic probabile, sicut ibi, *Deus creavit*: quia non videtur hic aliqui per se existens communis Patri, & Filio, & non Spiritui sancto: quia tunc illud singularis per se existens, licet non incommunicabile, realiter tam referretur ad Spiritum sanctum, & esset aliquid realiter relativum ad intra per aliquo modo, quam intellexerit est persona; ita quod non omni relatio realis ad intra esset persone; quod non videtur probabile. Aliter dici potest, quod actio non denominat ultima denominatione, nisi suppositum, vel habeat modum suppositi: deo modum suppositi pro anima separata, & pro accidentibus separatis per miraculum, qui denominantur ab actione ultima denominatione, quia per se existit, licet non incommunicabile, quia actio sunt communicatio si suppositis: dum tamen nihil communicant illis, nihil denominatur ab actione eorum nisi ipsa, ultima denominatione: sed quoniam forma existit in alio, ut forma, sicut dicit esse illi: ita dicit illi aliquo modo denominari a sua actione, & licet forma in supposito denominatur ab actione sua, non tamen ultima denominatione, sed ulterius denominatur suppositum ab eadem actione: si tamen aliqua forma per se existens nata esset habere aliquam actionem propriam, si ipsa daret idem esse pluribus: ex quo supposita non denominantur actione forma, nisi quia habent esse per formam, denominantur ab eadem actione, sicut haberent idem esse illius formae activae. Exemplum, si una albedo esset in duabus spheris, una immutatio immutatur: sicut cum voluntas secunda sit unum principium spirandi, quicquid denominatur ab ista actione per hoc, quod habet esse ab ista forma, denominatur eadem actione. Quidam igitur dicitur actio est suppositi: ergo plurimum suppositorum plures actiones: nego consequentiam, nisi quantum plurimatur in eis illud, quod est ratio agendi, per quod ista dicuntur denominative agere. Et si obijerit, ab una anima hemiule sunt multae operationes distinctae, ut *intelligere, & velle, & etiam multae operationes sensoriarum partium, ut videre, audire, & talia multa*: & si pariter illae essent suppositae, essent eorum agentium plures actiones. Dico, quod non semper, si unica res est, est ejus uni-

unica ratio agendi: immo unica res potest includere in se plures rationes agendi, sicut dicitur de anima respectu suarum potentiarum, si de hoc sit questio: (a) dicitur autem est in prima responsione iam habita de una ratione simpliciter agendi, qualiter una ratio est in Patre, & Filio ad producendum Spiritum sanctum. Ad tertium dico, quod Pater & Filius spirant Spiritum sanctum, inquantum sunt omnino unum; & non inquantum sunt unum in essentia, nec inquantum unum in persona: sed inquantum sunt unum in vi spirativa.

Et cum inferatur, ergo Pater esset duo principia productiva propter duplicem fecunditatem in eo; nego consequentiam, quia ad hoc, quod dicitur plura productiva, requiritur numeratio suppositorum: non enim dicitur aliqui plures licet, licet habeat plures scientias; sed oporteret esse plura supposita ad hoc, quod legeretur.

Quia Adjectivum est in adiacentia essentiali ad suppositum, quod terminat eius dependentiam: & idem non potest pluralificari nisi substantivum, (b) quod illi est in dependentiam pluralificatur: hic autem in proposito suppositum, quod illi dependentiam ad eorum non potest pluralificari: & idem ad eorum sibi adiacentia non potest pluralificari nisi propositio sit falsa. Et de hoc alius in tertio libro, (c) ubi quaeritur utrum si plures natura affumeretur a Verbo, esset unus, vel plures homines.

QUESTIO SECUNDA.

Utrum Pater, & Filius spiritus uniformiter Spiritum Sanctum?

QUOD non, Augustinus 14. de Trinit. cap. 17. *Spiritus sanctus principaliter procedit a Patre, non igitur principaliter a Filio*: ergo non uniformiter omnino. Item Hieronymus Epist. 83. *Spiritus sanctus proprie a Patre per Filium*: ergo non procedit proprie a Filio. Item Hilarius de Trinit. 22. *Spiritus sanctum, qui a te per Filium procedit, promoveat: igitur est a Patre per Filium*, ergo non uniformiter ab utroque.

Item Richardus 6. de Trinitate, *Spiritus sanctus procedit a Patre mediate, & immediate, a Filio autem immediate tantum*: ergo, &c. Item, omnis causa prima plus agit, quam secunda: ex prima propositione de Causis, & patet ex dicto Philosophi i. Posteriorum, &c. 2. Metaphysicis, *Necessarium principium esse verissimum semper oportet, quia sua alii causa veritatis*: ergo erunt plures producens plus productum quam secundum producent: sed Pater videtur prius producere, (cum det Filio producere: i) ergo, Sec. Contra. Uno principio, inquantum omnino unum in eis, spirant

Spri-

a Vide in 2. diss. 16. b Ad illud, c Diss. 1. q. 3.

Spiritus sanctum ex quibus procedat: ergo omnino uniformiter.